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 HNIEZDO  40-42/2024 
 Časopis veriacich Rímskokatolíckej farnosti Hniezdne s filiálkami Forbasy a Kamienka-8. ročník  - 29. september  2024 

 Príprava na Jubilejný rok 2025 
 Svätý  Otec  František  dňa  9.  mája  2024,  na  slávnosť 
 Nanebovstúpenia  Pána,  vyhlásil  Bulou  Spes  non 
 confundit  (Nádej  nezahanbuje)  riadne  Jubileum  roku 
 2025.  Z  rozhodnutia  Najvyššieho  veľkňaza,  aby  sa  v 
 spoločenstve  s  celou  Cirkvou,  v  nedeľu  29. 
 decembra  2024,  na  sviatok  Svätej  Rodiny  Ježiša, 
 Márie  a  Jozefa,  slávilo  otvorenie  Jubilea  roku  2025 
 aj  v  partikulárnych  cirkvách, 
 pozývam  Boží  ľud  Spišskej 
 diecézy,  aby  sa  zhromaždil  v 
 chráme  sv.  Egídia  v  Poprade, 
 odkiaľ  sa  bude  spoločne 
 putovať  do  Konkatedrály 
 Sedembolestnej  Panny  Márie  , 
 kde  sa  bude  sláviť  slávnostná 
 svätá  omša  otvorenia  Jubilea 
 roku  2025  v  našej  diecéze,pri 
 ktorej  ako  spišský  diecézny 
 biskup  udelím  všetkým 
 prítomným  veriacim  Pápežské 
 požehnanie  spojené  s  úplnými 
 odpustkami. 

 V  tejto  súvislosti  Apoštolská 
 Penitenciária  vydala  Normy  o 
 udeľovaní  odpustkov  počas 
 riadneho  Jubilea  roku  2025, 
 podľa  ktorých  miestny  ordinár 
 pre  dobro  veriacich  určí 
 „posvätné  miesta  prijatia  a 
 privilegované  priestory  na  zrod 
 nádeje“  (Spes  non  confundit, 
 24),  kde  môžu  veriaci,  pútnici 
 nádeje,  získať  jubilejné 
 odpustky  udelené  Svätým 
 Otcom. 

 Na  základe  týchto  usmernení  a 
 podľa  zámeru  Svätého  Otca 
 som  ustanovil,  že  odo  dňa 

 29.  decembra  2024  do  dňa  28.  decembra  2025  , 
 počas  celého  Jubilea  roku  2025,  budú  tieto  jubilejné 
 posvätné  miesta  v  Spišskej  diecéze  s  jubilejným 
 krížom:  Katedrála  sv.  Martina  v  Spišskej  Kapitule  v 
 Spišskom  Podhradí;  Konkatedrála  Sedembolestnej 
 Panny  Márie  v  Poprade;  Bazilika  Navštívenia  Panny 
 Márie  v  Levoči;  Bazilika  svätého  Jakuba  v  Levoči; 



 2 

 Bazilika  Svätého  Kríža  v  Kežmarku;  Svätyňa  Božieho 
 Milosrdenstva  v  Smižanoch;  Farský  kostol 
 Nanebovzatia  Panny  Márie  v  Zákamennom;  Farský 
 kostol  svätého  Jozefa  v  Krivej;  Farský  kostol  svätého 
 Ondreja  v  Ružomberku;  Farský  kostol  svätého 
 Mikuláša v Starej Ľubovni. 

 V  dekréte  sú  takisto  uvedené  podmienky  získania 
 jubilejných  odpustkov  (aj  pre  tých  veriacich,  ktorí  sa  z 
 vážnych  dôvodov  nebudú  môcť  zúčastniť  na 

 slávnostných  sláveniach).  V  našej  diecéze  bude 
 prebiehať  príprava  na  Jubilejný  rok  aj  formou 
 spoločných  stretnutí,  ktoré  budú  začínať  svätou 
 omšou,  po  ktorej  bude  nasledovať  krátke  zamyslenie, 
 a  to  v  troch  termínoch:  26.  september  2024,  24. 
 október  2024  a  21.  november  2024  a  na  troch 
 miestach: Poprad, Ružomberok, Zákamenné. 

 biskup František 
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 Zo života farnosti 
 Na  PRVÝ  PIATOK  V  MESIACI  6.9.2024  sa  veriaci 
 zapojili  k  prežitiu  intenzívnej  modlitby  a  nočnej 
 adorácie  v  Božom  chráme  Sv.  Bartolomeja. 
 Modlitbová  výzva  začala  svätou  omšou.  Hlavným 
 celebrantom  bol  náš  pán  farár  Peter.  Kazateľ  vdp.  doc. 
 Štefan  Mordel  vyzdvihol  dôležitosť  a  význam 
 Oltárnej  sviatosti  a  potrebu  prijímania  sviatostneho 
 Krista  v  Eucharistii.  Po  svätej  omši  pred  vyloženou 
 Sviatosťou  Oltárnou  sme  mohli  chváliť  Boha  z  tváre 
 do  tváre.  Okrem  spevu  sme  prosili  a  ďakovali  Bohu. 
 Modlitbu  chvál  sme  zakončili  Eucharistickým 
 požehnaním.  Nasledujúce  hodiny  boli  venované 
 osobnej  adorácii.  Modlitbovú  akciu  privítali  aj 
 naši  birmovanci,  ktorí  mali  prespávačku  na  fare. 
 Ďakujeme  animátorom,  že  venovali  svoj  čas,  sily 
 a  schopnosti  pre  toto  stretnutie...  Je  to  niečo 
 výnimočne  v  tejto  dobe  a  vďaka  Bohu  za 
 zorganizovanie  akcie  v  našej  farnosti”.  Veľkým 
 požehnaním  bola  pre  mnohých  veriacich 
 príležitosť  nočnej  návštevy  kostola.  Potreba 
 stíšenia  sa  a  zahĺbenia  do  modlitby  je  priam 
 nevyhnutná.  Vďaka  tejto  modlitbovej  výzve  sa 
 mohli  veriaci  aj  birmovanci  viac  spojiť  s  Ježišom. 
 Anička Jurcová 

 Po  prvopiatkovej  svätej  omši,  6.  septembra 
 2024  ,  nasledovala  ADORÁCIA  S  PIESŇAMI 

 CHVÁL  doprevádzané  spoločenstvom  Misericordia. 
 Po  c  elú  noc  vystavená  Najsvätejšia  sviatosť  oltárna 
 k  poklone  .  Až  do  06:00  rannej  prichádzali  veriaci 
 modliť  sa  a  adorovať.  V  hodinových  intervaloch  (od 
 19:30  do  05:30  hod.)  sa  pri  modlitbe  v  kostole 
 striedali  aj  birmovanci,  ktorí  boli  účastní 
 “Prespávačky  v  pastoračnom  centre  na  fare.” 
 Dievčatá  mali  vyhradenú  miestnosť  Pastoračného 
 centra,  chlapci  kanceláriu.  Spoločne  s  birmovancami 
 boli  na  tejto  akcii  prítomní  aj  niektorí  ich  animátori  - 
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 Alžbeta  a  Peter  Štelmachoví,  Janka  Korschová, 
 Viktória,  Dominik,  František  Fidermákoví  a 
 vypomáhali  aj  manželia  Marianna  a  Jaroslav 
 Hrebíkoví.  Spoločný  čas  trávili  hraním 
 spoločenských  hier  a  vzájomnými  rozhovormi.  O 
 06:00  hodine  sa  všetci  mladí  stretli  v  kostole,  keď 
 bola  odložená  Sviatosť  oltárna.  Poďakovanie  patrí 
 nielen  hostiteľovi  pánovi  farárovi,  ale  aj  mamám, 
 ktoré  pripravili,  napiekli  a  priniesli  mladým 
 pohostenie  -  Jane  Korschovej,  Mariane  Hlinkovej, 
 Alžbete  Štelmachovej  a  Janke  Fidermákovej. 
 (Viktória Fidermáková) 

 Dňa  7.  septembra  2024  ,  sa  konala  FARSKÁ  PÚŤ 
 NA  MARIÁNSKU  HORU  V  LEVOČI  .  V  Bazilike 
 Navštívenia  Panny  Márie  sa  zišlo  61  farníkov  z 
 Hniezdneho  a  Forbas.  Keďže  sa  v  tento  deň  slávila 
 Fatimská  sobota,  boli  tam  účasní  mnohí  ľudia  z 
 okolia.  Pred  modlitbou  svätého  ruženca  všetci 
 prítomní  zaspievali  pieseň  “Poprosme  Ducha 
 Svätého…”  O  9:30  hodine  začala  modlitba  ruženca  s 
 rozjímaním  nad  jednotlivými  tajomstvami.  Svätú 
 omšu  o  10:00  hodine  slávil  pán  farár  Peter  Olekšák 
 spoločne  s  kazateľom  vdp.  doc.  Štefanom 
 Mordelom.  Po  svätej  omši  nasledovala  adorácia, 
 požehnanie  s  Najsvätejšou  sviatosťou  oltárnou  a 
 modlitba  zasvätenia  Panne  Márii.  O  organizáciu 
 púte  sa  postarali  p.  Anna  Kriššáková  a  p.  Janka 
 Fidermáková.  Hrou  na  organe  a  spevom  doprevádzal 
 Valerián Kuffa.  (Viktória Fidermáková) 
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 V  piatok,  dňa  13.  septembra  2024  ,  slúžil  svätú  omšu 
 vo  farskom  kostole  vdp.  Donát  Čarnogurský  -  farár  z 
 Vyšného  Slavkova,  ktorý  je  zároveň  aj  umelcom, 
 cestovateľom  a  znalcom  histórie.  Počas  homílie  i 
 počas  prednášky  po  svätej  omši  fundovane  predstavil 
 tému,  ktorá  je  mu  nesmierne  blízka,  ale  je  veľmi 
 ťažká,  a  to  nielen  pre  birmovancov.  TÉMA 
 SLOVANSTVA  nie  je  populárna,  ale  má  svoj  význam 
 v  dejinách.  My  nevieme  všetko  odhaliť,  vieme  niečo 
 iba  vytušiť,  ale  dôležitý  je  záujem.  Prednášajúci 
 priblížil  všetkým  prítomným  hodnoty  a  stopy,  ktoré  na 
 našom  starobylom  území  zanechali  veľkí  muži: 
 solúnski  bratia  sv.  Cyril  a  Metod,  Gorazd,  Kliment, 
 Naum,  Sáva,  Angelár,  ale  aj  knieža  Rastislav,  či 
 Svorad  pustovník.  V  úvode  príhovoru  sa  dp.  Donát 
 opýtal  birmovancov,  či  môže  kvet,  alebo  strom  rásť 
 bez  koreňov.  Po  zápornej  odpovedi  vysvetlil  ich 
 hlbokú  podstatu:  “Každý  z  nás  má  meno,  ktoré  má 
 svoj  význam.  Rovnako  spoznávame  a  odkrývame 
 históriu  svojej  rodiny,  predkov,  i  miest,  v  ktorých 
 žijeme…  Naše  starobylé  územie  je  s  nami  spojené. 
 Odkrývanie  toho  čo  bolo,  nám  pomáha  nielen  v 
 duchovnom  raste,  ale  aj  v  kultúrnom.  Môže  byť  národ 
 národom,  ak  má  preťaté  korene?  Nie!  Boli  zničené, 
 preto  nevieme,  kto  sme.  Bez  duše  je  prázdnota.  Ak  sa 
 zakryjú  dejiny,  tak  potom  sa  ľudia  ľahko  podmaňujú 

 kadečím.  Je  dôležité,  aby  mladí  boli  múdri  v  srdci, 
 aby  si  uvedomovali,  čo  tu  bolo,  aby  poznali  niečo  z 
 dejín a mali vzťah k národu.” 

 Vdp.  Donát  opísal  príchod  vierozvestcov  na  územie 
 Veľkej  Moravy  slovami:  “Múdry  vladár  knieža 
 Rastislav  veľa  premýšľal  nad  tým,  ako  dosiahnuť  pre 
 krajinu  potrebnú  ucelenosť.  Túžil  po  zjednotení 
 Slovanov.  Modlil  sa  k  Bohu.  Duch  Svätý  mu  vnukol 
 pozvať  učiteľov  do  našej  zeme.  Konštantínovi, 
 učiteľovi  národa  sa  ako  7  -  ročnému  chlapčekovi 
 ukázala  krásna  Sofia  -  Múdrosť.  Zjavil  mu  ju  Boh  a 
 Konštantín  si  ju  vybral.  Bez  nej  bude  svet  v  zmätku, 
 čo  aj  je.  Bez  svetla  a  viery  sa  môže  rozum  zamotať. 
 Vďaka  bratom  zo  Solúna  a  ich  misii  sme  dostali 
 písmo,  preklad  evanjelií,  celého  Svätého  písma.”  Vdp. 
 Donát  ukázal  a  na  tabuľku  nakreslil  znaky  hlaholiky, 
 ktorá  má  38  písmen  a  v  nich  ukrytý  obrovský 
 duchovný  význam.  “My  Sloveni  sme  národ  slova, 
 máme  ho  už  vo  svojom  názve.  -  Na  počiatku  bolo 
 Slovo…  začína  Ján  svoje  evanjelium.  Každé  slovo  má 
 svoju  ideu,  myšlienku  a  poslanie,”  vysvetľoval. 
 “Cirkev  v  prvom  rade  ohlasuje  evanjelium  a  vzdeláva. 
 Na  Devíne  sú  základy  chrámu,  kde  sa  potvrdzuje 
 prítomnosť  školy,  ktorá  bola  v  tom  čase  spojená  s 
 kostolom.  Na  tomto  mieste  bol  pochovaný  sv.  Metod. 
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 Sv.  Cyril  zomrel  mladý,  42  -  ročný  a 
 je  pochovaný  v  Ríme.  Po  bratovej 
 smrti  sv.  Metod,  pápežský  legát, 
 narazil  na  odpor  franskej  ríše,  bol 
 väznený  a  žiaci  -  nasledovníci 
 vyhnaní  zo  slovenskej  zeme.  V 
 Skalke  pri  Trenčíne  o  niekoľko  rokov 
 neskôr,  sv.  Svorad  pokáním,  ťažkou 
 prácou,  modlitbou  a  pôstom 
 odčiňoval  krivdy,  ktoré  sa  stali 
 cyrilometodským  žiakom.  Meno 
 tohto  svätca  som  si  vybral  za  svoje 
 birmovné  meno,”  povedal  dp.  Donát 
 birmovancom.  Na  konci  prednášky 
 odzneli  v  jeho  podaní  verše  z 
 Proglasu  a  prednášajúci  sprítomnil 
 príchod  kniežaťa  Rastislava  s 
 replikou odevu z 9. storočia. 
 Téma  slovanstva  a  vierozvestcov  s 
 pozadím  pohnutých  historických 
 udalostí  vtedajších  čias  je  náročná  aj 
 pre  dospelého  poslucháča.  Je  však  veľkou  pravdou,  že 
 milujeme  to,  čo  poznáme  a  poznáme  to,  čo  milujeme. 
 Poznať  svoju  históriu,  svoje  korene,  znamená  vedieť, 
 kto  som,  kam  patrím  a  kam  smerujem.  Bolo  by 
 zaujímavé  vidieť  tieto  miesta  na  vlastné  oči,  zažiť  ich 
 atmosféru,  osobne  nimi  prejsť  a  dotknúť  sa  ich. 
 Skalku  pri  Trenčíne  a  Devín  rozhodne  stojí  za  to 
 navštíviť.  Sú  čarovné.  Rovnako  aj  kostol  vo  Vyšnom 
 Slavkove,  jeho  krásne  okolie  s  lurdskou  jaskyňou, 
 farský  dvor,  rozprávkové  stavby,  veterány,  jedinečnú 
 Archu,  ľudové  múzeum  a  všetky  artefakty  z  dreva 
 alebo  kovu,  ktoré  vlastnoručne  postavil,  zostrojil  pán 
 farár  Donát.  Tým,  že  je  nesmierne  aktívnym 
 človekom,  nestačíte  sa  čudovať,  kedy  dokázal  vyrobiť 
 také  množstvo  vecí.  Má  umelecké  vzdelanie  -  je 
 zručný  remeselník,  vyrába  svojské  sochy  a  symboly, 
 ktoré  prichádzajú  obdivovať  nielen  ľudia  z  okolia,  ale 
 chodia  k  nemu  dokonca  aj  na  exkurzie.  Okrem  vecí 
 má  na  záhrade  skutočne  milý  zverinec.  Mimochodom, 
 na  cintoríne  pri  farskom  kostole  nájdete  hrob  Gustáva 
 Popoviča,  rodáka  z  Vyšného  Slavkova,  ktorý  je  medzi 
 inými  robotníkmi  na  slávnej  fotke  s  názvom  “Obed  na 
 vrchole  mrakodrapu.”  Tipov  je  dosť,  zostáva  už  iba 
 zorganizovať farský výlet :)  (Andrea Matfiaková) 

 “Dnes  sme  ďakovali  Bohu  za  tento  chrám.  Pre 
 mnohých  z  nás  je  miestom,  kde  sa  prichádzame 
 posilniť  v  ťažkostiach,  ale  aj  posvätiť  svoju 
 každodennosť.  Tu  stretávame  živého  Boha.  Na  jeho 
 slávu  naši  predkovia  postavili  tento  chrám  a  z  lásky  k 
 Pánovi  ho  aj  my  chceme  zveľaďovať,”  zaznelo  v 
 poďakovaní  Jany  Korschovej  vdp.  Milošovi  Labašovi, 
 farárovi  z  Liptovského  Michala,  ktorý  spoločne  s 
 kňazom  Petrom  Olekšákom  slávil  svätú  omšu,  dňa  16. 
 septembra  2024  ,  v  DEŇ  siedmeho  VÝROČIA 
 POSVÄTENIA  OBNOVENÉHO  CHRÁMU  SV. 
 BARTOLOMEJA  .  Keď  ideme  k  niekomu  na  oslavu 
 narodenín,  očakávame  milé,  vľúdne  slovo  a  bohato 
 prestretý  stôl.  Na  siedme  narodeniny  obnovy  kostola 
 čakal  prítomných  veriacich  slávnostný  a  bohatý  stôl 
 Božieho  Slova  a  Eucharistie.  Dp.  Miloš  v  homílii 
 priblížil  staré  rituály  posviacky  kostola:  najprv  boli 
 posvätené  vonkajšie  steny,  až  potom  vnútorné,  čo 
 symbolizuje  aj  náš  krst.  Otec  biskup  pastorálom 
 zaklopal  trikrát  na  dvere  chrámu,  čo  predstavuje  nežné 
 Božie  klopanie  na  naše  srdce,  rešpektujúc  slobodu  a 
 dôstojnosť  každého  z  nás.  Do  obetného  stola  museli 
 byť  vložené  relikvie  mučeníkov,  lebo  tí  nás  učia,  ako 
 máme  prijímať  Eucharistiu  -  obeta  života  bola  ich 
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 odpoveďou.  Posledný  spomenutý  rituál  sa  týkal 
 uchovávania  Eucharistie  počas  prvých  troch  storočí. 
 Prví  kresťania  ju  mali  možnosť  prijať  zriedka.  Brali  si 
 Eucharistiu  domov  a  prijímali  z  nej  každý  deň.  Mali  ju 
 odloženú  v  spálni,  v  izbe,  ktorá  je  intímnym  miestom 
 každého  človeka.  Podobne,  po  prijatí  svätého 
 prijímania  prežívame  s  Ježišom  najintímnejší  vzťah  v 
 našom  srdci,  v  našej  duši.  Tieto  zaujímavé  informácie 
 z  histórie  doplnil  dp.  Miloš  slovami:  “Dom  je  miesto, 
 kam  človek  patrí,  kde  je  prijatý,  cíti  sa  tam  dobre,  kde 
 sa  necíti  ako  na  návšteve…  My  chceme  byť  chrámom, 
 do  ktorého  vstupuje  Boh.  Nebudujeme  chrámy  pre 
 Boha,  to  Boh  túži  vybudovať  svoj  dom  v  nás.  Prajem 

 Vám,  aby  ste  sa  premieňali  v  krásny  chrám,  v  ktorom 
 bude  prebývať  Boh,”  vyslovil  svoje  osobné  prianie  na 
 záver svätej omše dp. Miloš.  (AM) 

 ZA  BOHATÚ  ÚRODU  NAŠICH  ZÁHRAD  A 
 POLÍ  SME  ĎAKOVALI  Bohu  pri  svätých  omšiach  v 
 dňoch  21.  a  22.  septembra  2024  ,  kedy  si  veriaci 
 mohli  priniesť  v  košíkoch  požehnať  plodiny,  ktoré  sa 
 im  podarilo  v  tomto  roku  vypestovať.  Za  krásny, 
 pestrofarebný  a  rozmanitý  aranžmán  úrody 
 nachádzajúcej  sa  pred  obetným  stolom  patrí 
 poďakovanie  pani  Božene  Šiškovej,  na  dvoch 
 bočných oltároch pani Anne Kriššákovej.  (AM) 

 Dotkni sa našich sŕdc… 
 Nech  neprosíme  len  za  seba.  Kým 
 máme  topánky  na  nohách,  daj, 
 nech  prosíme  za  ľudí,  ktorí  ich 
 nemajú.  Sprevádzaj  nás,  aby  sme 
 sa  vo  všetkom  delili  s  tými,  čo 
 nemajú nič. 

 Pane,  ty  nás  všetkých  poznáš. 
 Poznáš  tých,  čo  majú  málo  jedla  a 
 poznáš  aj  tých,  čo  odsúvajú  od  seba 
 tanier  s  nedojedeným  jedlom. 
 Poznáš  tých,  ktorí  trpia  bezprávie, 
 ale  poznáš  aj  tých,  ktorí  sa  na  úkor 
 iných  stávajú  stále  bohatší  a 
 silnejší. 

 Všetci  sme  tvoje  deti.  Všetci  ťa 
 potrebujeme.  Potrebujeme  tvoju 
 lásku,  aby  sme  sa  mohli  navzájom 
 milovať.  Dotkni  sa  našich  sŕdc, 
 Pane.  Amen 

 Saletini Rozkvet, soc. siete 
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 Päť nepriateľov pokoja 
 O pokoj nás oberajú: 

 OBAVY 
 Starosť  premení  problém  na  ohnisko, 
 ktoré  upúta  všetku  pozornosť.  Keď  máme 
 obavy,  nedokážeme  prestať  myslieť  na 
 situáciu,  ktorou  prechádzame.  Starosť  je 
 nepriateľ,  ktorý  kradne  pokoj,  prináša 
 strach,  neistotu  a  môže  poškodiť  vaše 
 zdravie,  fyzické  aj  duševné.  Najlepší  liek 
 na  obavy  sa  nachádza  u  (Filipanov  4,  6), 
 kde  sa  hovorí:  “O  nič  nebuďte  ustarostení. 
 Ale  vo  všetkom  modlitbou,  prosbou  a  so 
 vzdávaním  vďaky  prednášajte  svoje 
 žiadosti Bohu.” 

 VINA 

 Keď  bol  spáchaný  hriech,  vina  môže 
 spôsobiť,  že  človek  stratí  pokoj  a  vzďaľuje 
 sa  od  Boha.  Najlepšie  je  priznať  vinu  a 
 požiadať  o  odpustenie.  Akonáhle  hriešnik 
 činí  pokánie,  Boh  mu  odpúšťa  a  očisťuje 
 ho  od  poškvrny  hriechu.  “Ale  ak 
 vyznávame  svoje  hriechy,  on  je  verný  a 
 spravodlivý:  odpustí  nám  hriechy  a  očistí 
 nás od každej neprávosti.” (1. Jánov 1,9) 

 ÚZKOSŤ 
 Keď  niekto  prechádza  problémom,  túžba 
 vyriešiť  situáciu  môže  vyvolať  veľa 
 úzkosti.  Úzkostný  človek  pociťuje  stres  a 
 zúfalo  sa  snaží  prevziať  kontrolu  nad 
 situáciou.  Pán  má  slovo  pre  všetkých, 
 ktorí  sú  znepokojení:  “Na  neho  zložte 
 všetky  svoje  starosti,  lebo  on  sa  o  vás 
 stará.” (1 Petrov 5, 7) 

 STRACH 
 Strach  je  často  jedným  z  hlavných 
 nepriateľov  pokoja.  Vyvoláva  neistotu  a 
 stáva  sa  prekážkou  viery.  Jediný  spôsob, 
 ako  čeliť  strachu,  je  cez  Slovo  Božie.  “Moji 
 nepriatelia  ma  prenasledujú  deň  čo  deň  a 
 veľa  je  tých,  čo  bojujú  proti  mne,  Najvyšší. 
 Kedykoľvek  ma  popadne  strach, 
 spolieham  sa  na  teba.  Na  Boha,  ktorého 
 slovo  velebím,  na  Boha  sa  ja  spolieham  a 
 nebojím  sa:  veď  čože  mi  môže  urobiť 
 človek?” (Žalmy 56, 3-5) 

 NEVERA 
 Bez  viery  niet  pokoja,  to  je  dôvod,  prečo 
 uprostred  nepriaznivej  situácie  môže  byť 
 prítomné  všetko  okrem  viery.  Viera  je 
 jedinou  zárukou  pokoja,  pretože  znovu 
 potvrdzuje  dôveru  a  istotu,  že  Boh  bude 
 konať  uprostred  problému.  “A  chlapcov 
 otec  hneď  vykríkol:  -Verím.  -Pomôž  mojej 
 nevere!”  (Marek  9,  24)  Ježiš  im  na  to 
 povedal:  “Veru,  hovorím  vám:  Ak  budete 
 mať  vieru  a  nebudete  pochybovať,  urobíte 
 nielen  to,  čo  sa  stalo  s  figovníkom,  ale 
 keby  ste  aj  tomuto  vrchu  povedali:  - 
 Zdvihni  sa  a  hoď  sa  do  mora,  -  stane  sa 
 to.” (Matúš 21, 21) 

 zdroj: Modlitba.sk 
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 Drahá smútiaca rodina, bratia a 
 sestry, 

 v  nedeľu  ráno  nás  zarazila  správa, 
 že  Kamilka  je  už  u  Nebeského  Otca.  - 
 Iba  11  ročné  dieťa,  ktoré  toľko  v 
 živote  skúsilo.  Len  rodičia,  či  starí 
 rodičia  vedia,  koľko  si  v  svojom 
 krátkom  pozemskom  živote  vytrpela. 
 ALE  Bola  to  bojovníčka.  Bol  to  anjel. 
 Tak  veľmi  nás  naučila,  svedčia 
 rodičia. 

 Napriek  tomu,  že 
 pri  každej  sv.  omši 
 hovoríme  o  večnom 
 živote,  napriek 
 tomu,  že  v  každom 
 Zdravase 
 spomíname  smrť, 
 keď  ona  skutočne 
 vstúpi  do  nášho 
 domu,  do  našej 
 blízkosti,  sme 
 vyrušení. 

 Možno  sa  nám  zdá, 
 že  nás  Boh  zradil, 
 že  nevypočul  naše 
 modlitby,  že  nám 
 niečo  naše  vzal.  (Naozaj  naše?  Kto 
 si dal sám sebe život?) 

 Sme ľútostiví, smútime, plačene. 

 V  týchto  našich  emóciách  / 
 pocitoch  je  dobré,  ak  zaznie  Slovo. 
 Slovo,  ktoré  prináša  svetlo,  nádej, 
 život.  Božie  Slovo,  ktoré  nás 
 orientuje.  Ono  je  ako  buzola  v  lese, 
 ktorá  nás  vyvedie  z  našej 
 zmätenosti. 

 Počuli  sme  silný  príbeh  o  tom,  ako 
 Boží  Syn  -  Ježiš  zázračne  vrátil  k 
 životu  mŕtveho  mládenca  v  meste 
 Naim.  Ježišovi  bolo  ľúto  matky... 
 (Boj  je  súcitný)  -  Hovorím  ti  vstaň!  - 

 Evanjelista  zanamenal  prvé  minúty 
 vzkrieseného  mládenca:  -  Mŕtvy  sa 
 posadil  a  začal  hovoriť  .  -  Začal 
 hovoriť s Ježišom. Niečo zásadné. 

 Hovoriť  s  Ježišom,  VSTÚPIŤ  S  NÍM 
 DO  VZŤAHU  ZNAMENÁ  ZÍSKAŤ 
 VEČNÝ ŽIVOT. 

 Večný  život  totiž  nezískavame 
 alebo strácame až v smrti.. 

 Každý,  kto  verí  v  Syna  človeka,  má  v 
 ňom  večný  život  ,  poučoval  Ježiš 

 Nikodéma  (Jn  3,15).  Vo  viere  už 
 vlastníme  večný  život.  V 
 eucharistickej  reči  Ježiš  opakuje: 
 Kto  verí,  má  večný  život.  (Jn  6,47) 
 Nie  bude  mať  ,  ale  MÁ  VEČNÝ 
 ŽIVOT.  Ježiš  na  tom  nástojí  a 
 opakuje  znova,  ako  sa  získava 
 večný  život:  Kto  je  moje  telo  a  pije 
 moju  krv,  MÁ  VEČNÝ  ŽIVOT.  Preto 
 jeme  svätý  chlieb  -  Ježišovo  telo, 
 aby  sme  si  už  tu  na  zemi 
 vychutnávali VEČNÝ ŽIVOT. 

 KAMILKA  sa  krstom  stala  Božím 
 dieťaťom.  Podobne  ako  Naimský 
 mládenec,  počúvaním  jeho  Slova 
 vstúpila  do  vzťahu  s  Ním.  (Mať 
 vzťah  s  Ježišom  =  veriť.) 

 Prijímaním  Ježiša  v  Eucharistii 
 získala  večný  život.  V  sobotu  v  noci 
 len  prekročila  prah.  Iste  ju  Ježiš  i 
 jeho  a  naša  matka  Mária  držali  za 
 ruku  a  priviedli  do  OTCOVHO 
 náručia. 

 Keď  Cirkev  pochováva  dieťa, 
 upúšťa  od  smútku,  od  čiernej  a 
 fialovej  farby  omšového  rúcha,  od 
 trúchlivých  pohrebných  piesní… 
 Preto  dnes  spievame  veľkonočné  a 
 oslavné  piesne,  spievame 

 ALELUJA,  nech  žije 
 JAHVE,  nech  je 
 oslávený Boh. 

 Lebo  OTCOVA 
 DCÉRA  VSTÚPILA 
 DOMOV.  Vystúpila 
 na  Pánov  vrch.  Bola 
 pripravená  na 
 svadbu,  ako  múdra 
 panna  v  bielych 
 svadobných  šatách 
 mala  v  rukách 
 nielen  lampáš,  ale 
 dostatok  oleja  v 
 ňom.  Na  tej 

 svadobnej  hostine  s  najlepšími 
 jedlami,  kde  neobsluhujú  najatí 
 čašníci, ale sám PÁN. 

 Tak  koná  milujúci  OTEC.  Apoštol 
 Pavol  to  dobre  vedel,  preto  napísal 
 veriacim  do  Korintu  (13,  8-13)  o 
 OTCOVEJ  LÁSKE  ako  o 
 inšpirujúcom  programe  pre  nás: 
 LÁSKA  NIKDY  NEZANIKNE...  Teraz 
 vidíme  len  nejasne,  akoby  v  zrkadle,  no 
 potom  z  tváre  do  tváre…  Teraz 
 poznávam  len  čiastočne,  ale  potom 
 budem  poznať  tak,  ako  som  ja 
 poznaný.  Teraz  zostáva  viera,  nádej  a 
 láska.  Tieto  tri,  no  najväčšia  z  nich  je 
 láska. 

 Amen  . 
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 Svetlík 
 Osireli  lúky,  už  na  nich  skoro  nič  nevyrastie.  Na 
 holých,  vysokých  stvoloch  stoja  nakláňajúce  sa  tmavo 
 bordové  hlavičky  totenov  a  medzi  nimi,  tesne  nad 
 zemou  tvoria  kvety  svetlíkov  nežné  koberce 
 podobajúce  sa  na  obláčiky.  Kvety  vyzerajú  tak,  akoby 
 sa  zrazu  na  nás  z  trávy  pozeralo  tisíc  usmievavých  a 
 dôverčivých  detských  očí…  Svetlíky,  ste  prvými 
 ohlasovateľmi  jesene.  Tichúčko  vami  previeva  vietor, 
 ťažko  sa  na  vás  udržujú  veľkí  čmeliaci.  Nedávno  sa 
 rozlúčili  s  krajom  kŕdle  vtákov  a  na  lúkach  zavládlo 
 neobyčajné  ticho.  Pod  slnkom,  ktoré  vydychuje  ospalý 
 pokoj  a  ktoré  akoby  odpočívalo  po  namáhavej  letnej 
 práci  -  stoja  neprehliadnuteľné  zástupy  kvetov, 

 posledné  vyrazenie  krásy  ukrytej  v  zemi.  Mám  vás 
 rád,  hoci  sa  lúčite.  Páči  sa  mi  vaša  pokora  a 
 jednoduchá  krása,  ktorá  sa  drží  pri  zemi,  ale  svieti 
 okolo  seba.  Snáď  iba  preto,  aby  vás  bolo  vidieť,  zredli 
 všetky  trávy.  Lúky  sa  lúčia.  Pozerajú  sa  nežnou  krásou 
 očiek  svetlíkov,  plné  dôverčivosti  do  láskavého  slnka, 
 ktoré  už  nepáli.  Na  letiace  babie  leto  a  na  podivné 
 západy  slnka,  ktoré  dýchajú  chladom  a  clivotou.  A 
 skromné  kvietky  usínajú  v  hebkých  oparoch  večerných 
 hmiel.  A  až  potom  príde  vietor  a  zažiaria  večerné 
 hviezdy… 

 P. Kopecký, kňaz (upravené) 



 12 

 F A R S K É   O Z N A M Y 
 26. CEZROČNÁ  NEDEĽA -  29. september 2024 

 LITURGICKÝ KALENDÁR: 
 Pondelok (30.9.):  Sv. Hieronyma, kňaza a učiteľa Cirkvi, spomienka 
 Utorok (1.10.):  Sv.j Terézie z Lisieux, panny a uč. Cirkvi, spomienka 
 Streda (2.10.):  Svätých anjelov strážcov, spomienka 
 Piatok (4.10.):  Sv. Františka Assiského, spomienka /  prvý piatok 
 NEDEĽA (6.10.):  27. CEZROČNÁ  NEDEĽA 
 Pondelok (7.10.):  Ružencovej Panny Márie  , spomienka 

 NEDEĽA (13.10.):  28. CEZROČNÁ  NEDEĽA 
 Utorok (15.10.):  Sv. Terézie z Avily, panny a uč. Cirkvi, spomienka 
 Štvrtok (17.10.):  Sv. Ignáca Antiochijského, biskupa a muč., spom. 
 Piatok (18.10.):  Sv. Lukáša, evanjelistu, sviatok 
 NEDEĽA (20.10.):  29. CEZROČNÁ  NEDEĽA 

 ČASY A ÚMYSLY SV. OMŠÍ: 

 PO  30.9.  Hniezdne  8.00  + Eva a Lukáš Vojtek 
 UT  1.10.  Forbasy  17.00  + Štefan Matuščák 
 ST  2.10.  Hniezdne  18.00 - pre deti  + Brigita a Róbert Raab 

 ŠTV  3.10.  Forbasy  17.00  + Vojtech Keklák (1. výročie) 
 PIA  4.10.  Hniezdne  18.00 - pre mládež  za Bratstvo Božského Srdca Ježišovho 

 SO  5.10. 
 Forbasy  16.00 + sobáš  za ženícha a nevestu Ján Buriánek a Adela Choborová 

 Hniezdne  18.00 - vigílijná  za veriacich 

 NE  6.10. 
 Forbasy  9.00  Za ružencové bratstvo 

 Hniezdne  10.30  ZBP Veronika Šimkovičová 

 PO  7.10.  Hniezdne  18.00 + ruženec  Za ružencové bratstvo 
 UT  8.10.  Forbasy  17.00  + z rodiny Hlinka 
 ST  9.10.  Hniezdne  18.00 - pre deti  + z rodiny Olešák a Tokarčík a + Martin Beňo 

 ŠTV  10.10.  Forbasy  17.00  + Ľudmila Štefániková (1. výročie) 
 PIA  11.10.  Hniezdne  18.00 - pre mládež  + Magdaléna Majirská 
 SO  12.10.  Hniezdne  18.00 - vigílijná  + Valéria a Ferdinand Korsch 

 NE  13.10. 
 Forbasy  9.00  za veriacich 

 Hniezdne  10.30  + z rodiny Chlebák a Sás 

 PO  14.10.  Hniezdne  8.00  + Augustín Olešák 
 UT  15.10.  Forbasy  17.00  ZBP rodina Zummer 
 ST  16.10.  Hniezdne  18.00 - pre deti  + Helena a Michal Surgent 

 ŠTV  17.10.  Forbasy  17.00  + Anna, Michal a Ján Rusiňák 
 PIA  18.10.  Hniezdne  14.00 + sobáš  za ženícha a nevestu Dávid Víra a Simonka Ku�fová 
 SO  19.10.  Hniezdne  18.00 - vigílijná 

 NE  20.10. 
 Forbasy  9.00  + Peter Mytnik 

 Hniezdne  10.30  za veriacich 

 SVIATOSŤ  ZMIERENIA  sa  vysluhuje  pol  hodiny  pred  sv.  omšami  ,  v  piatok  hodinu.  V  prvopiatkovom  týždni  hodinu 
 pred  sv.  omšou,  v  piatok  od  16.00.-  PRVOPIATKOVÁ  ADORÁCIA  S  PIESŇAMI  CHVÁL  bude  v  piatok  4.10.  hneď  po  sv. 
 omši. 

 MILIÓN  DETÍ  SA  MODLÍ  RUŽENEC:  Deti  na  celom  svete  sa  v  piatok,  18.  októbra  2024  spoja  v  modlitbe  ruženca  za  mier 
 medzi ľuďmi a národmi. V našej farnosti pozývame všetky deti i dospelých na modlitbu sv. ruženca do kostola  o 18.00. 

 OHLÁŠKY:  Sviatosť  manželstva  majú  v  úmysle  prijať  Dávid  VÍRA  ,  r.  k.,  Forbasy  a  Simona  KUFFOVÁ  ,  r.k.,  Forbasy. 
 Ohlasujú sa 1.x (29.9.), 2.x (6.10.), 3.x (13.10). Kto by vedel o manželskej prekážke, nech to ohlási na fare. 

 UPRATOVANIE  KOSTOLA  Prosím,  overte  si,  či  máte  uhradený  poplatok  za  upratovanie  kostola  na  rok  2024.  V 
 Hniezdnom u p. Aničky Kriššákovej a vo Forbasoch u p. Daniely Vírovej. 

 DARY  Na  kostol  darovali:  rodina  Jaroslava  Pardusa  100  €  ,  Jozef  Seben  na  vitráže  25  €  ,  jubilant  Igor  Živčák  50  €  , 
 Bohuznáma  50 €  , Ľudovít Valášek  50 €  , z poslednej  rozlúčky s Kamilkou Zummerovou  300 €  . Pán Boh zaplať! 
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